
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7ex. / N.M. / 21.09.2016  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.336/2016 

privind atestarea apartenenţei la domeniul privat al Municipiului  Baia Mare , a terenului în 

suprafaţă de 27 mp, situat în Baia Mare, str. Petru Rareș , nr. 20, ap.20, aferent extindere spațiu 

comercial, aflat în proprietatea numiților Ungur Aurel și Ungur Anamaria  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 30 AUGUST 2016   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, prin viceprimar 

desemnat, înregistrat cu nr.484/2016; 

• Raportul de specialitate nr. 1330/2016 promovat de Serviciul Patrimoniu , prin care se 

propune atestarea apartenenţei la domeniul privat al Municipiului  Baia Mare, a terenului în 

suprafaţă de 27 mp, identificat prin C.F. nr. 106942 Baia Mare , nr. cadastral 106942 ,  aferent 

extindere spațiu comercial aflat în proprietatea numiților Ungur Aurel și Ungur Anamaria ; 

• Adresa înregistrată la Primăria Baia Mare sub nr. 27594/15.07.2016, prin care doamnul Ungur 

Aurel, cu domiciliul în Baia Mare, str. Oituz, bl. 2B., ap.23  solicită atestarea apartenenţei la 

domeniul privat al Municipiului  Baia Mare a terenului aferent extinderii; 

• Contractul de concesiune nr. 539/09.11.2015; 

• Coala Funciară nr. 106942 Baia Mare, nr. cadastral 106942. 

 

Având în vedere : 

• Lege nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare republicată, cu modificările şi  

completările ulterioare; 

• Ordinul Directorului General al Agenției Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr.    

700 / 09.07.2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, receptie si inscriere in 

evidentele de cadastru si carte funciară; 

• Art.36 alin (1), din Legea 18/1991 a fondului funciar, republicată cu modificările și com pletările 

ulterioare; 

• Adresa Comisiei locale de aplicare a prevederilor Legii nr.10/2001, înregistrată cu nr. 

1329/2016, prin care face cunoscut faptul că imobilul care face obiectul prezentei hotărâri, nu 

face obiectul unei notificări în baza Legii nr. 10/2001, nesoluționate; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 225/ 2016, privind desemnarea unui viceprimar al Municipiului 

Baia Mare pentru a exercita atribuţiile ce îi sunt conferite prin lege primarului, pe durata 

suspendării de drept a mandatului de primar al Municipiului Baia Mare, al domnului Cătălin 

Cherecheş; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 311/2016,privind desemnarea unui viceprimar al Municipiului 

Baia Mare, pentru a exercita atribuţiile ce îi sunt conferite prin lege primarului, pe durata 

suspendării de drept a mandatului de primar al Municipiului Baia Mare, al domnului Cătălin 

Cherecheş; 

• Art. 10, art. 36 alin.2 lit.c,  şi art. 121, din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu completările şi modificările ulterioare; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 



2 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 21.09.2016  

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se atestă apartenenţa la domeniul privat al Municipiului  Baia Mare, a terenului în suprafaţă de 

27 mp, situat în Baia Mare, str. Petru Rareș, nr. 20, ap.20, identificat prin C.F. nr. 106942 Baia 

Mare , nr. cadastral 106942, nr. cadastral vechi 8977,  aferent extindere spațiu comercial, aflat 

în proprietatea numiților Ungur Aurel și Ungur Anamaria; 

Art. 2 Prezenta hotãrâre se comunicã la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare – prin viceprimar desemnat; 

• Serviciul Patrimoniu; 

• Ungur Aurel Baia Mare, str. Oituz, bl. 2B., ap.23  prin Buda Vasile Sat Ungureni, nr. 372, com. 

Cupșeni, jud. Maramureș; 

• Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Maramureş prin Serviciul Patrimoniu; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

 

 

      Ardelean Radu                                                                                    Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


